**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1570

VD16 W 1048

Homilia XCI. Et cùm appropinquarent Hierosolymis, Bethphage, & Bethaniæ, ad montem olearum, mittit duos è discipulis suis, & dicit eis:
Abite in uicum qui uobis è regione est, & statim ut ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

C A P V T X I.
C A P V T XI.
H O M I L I A X C I.

E T cùm appropinquarent Hierosolymis, Bethphage & Bethania, ad montem olearum, mittit duos à discipulis suis, & dicit eis: Abite in iucum qui uobis è regione est, & statim ut ingrediemini in eum, inuenietis pullum ligatū, super quem nullus hominū sedet: soluite eum, & adducite. Et si quis uobis dixerit: Cur facitis hoc? dicite: quòd Dominius eo opus habet: & statim eum mitret huc. Abierunt ergo, & inuenierunt pullum ligatum ad ianuam foris in biuio, & soluunt eum. Et qui dám eorum qui illic astabant, dixerunt eis: Quid facitis qui soluitis pullum? Ipsi uero dixerunt eis sicuti mandarat Iesus; & illi dimiserunt eos.

Argumentum
et usus praesen-
tis loci.

PR O P H E T A E veteres vñanimi consensu Christum Iesum Regem fore statuerunt, qui diaboli tyramiden destruxerunt & inde regnum immortale & aeternum habuerunt. Quia autem Iudei ex prophetis male intellecti regnum fibi ipsi terrenum possuerunt, & eodem errore decepiti Apostoli, de primatu frequenter inter se contendunt, & unus bucusque multum & sepe illos de regni sui conditione, & quod nam in hoc iurorum sit suum officium, admonuerunt. Ceterum instabat tam mortis hora, cuius ignominiam aerbitatem nisi offendiculo fore non ignorabat. Ergo quod verbis ante docuit, nunc exemplo suo & facti signari declarat. Nam ut se Regem esse testetur, verbum Hierosolymorum non pedes (ut antea) sed aſnae pullo rectus, non ab alijs publica solemnitate ingreditur populi vndiq; concurrentia latas acclamaciones recipit, & mox templum ingressus ex illo prophanas & queſtas superfluentes erit: & in omnibus istis regiam maiestatem, ipsiis quoque hostibus terrificans, ostendit, tandem vero modestia & humilitas specie ita temperat, ut satis constet, regnum ipsum non in extremo pudore & armorum huīus mundi potentia, sed potius in spiritu viriuitate confidere, & prouideat & spirituale esse. In quorum confideratione nobis ita versandum est, ut diuina illius potius maiestate nosmetipſos aduersus impiorum conatus confolemur, ex eiusdem veri humiliatiōnē ut tam concipiamus, nos apud illum minime repulsam persturos esse, si ad illius thronum conseruantes, ab ipso opena petamus in afflictionibus nostris. Ut vero simul, que nostra sint erga hunc Regnum officia intelligamus, proderit singulorum, qui hic proponuntur, personas, & quid singulare inspicere.

Christus in utili
specie regiam
maiestatem
exerit.

Regis in Chri-
sto virtutes,
1. Scientia et
sapiencia.
Bünig.

Isaiae 11.

Primus se h̄c nobis Christus offert, qui cùm v̄bi appropinquaret, eamq; Regis instar effingens, discipulos duos, qui aſnae pullum sibi adducant, emittit. Mirum sane consilium, & penitus ridiculum, si ad humanæ rationis calculum reuoces. Nam regni specimen editurus, agno vel volv. & hoc quidem aliunde precariō petito, nec ullis phaleris ornato, imo ne sella quidem aut epiphany vulgaribus instruto, ut posse a patet. Quid autem à regia maiestate uita forma magis alienum existari poterat? Aut quid hoc aliud erat, quam seipsum & discipulos aduersarij deridetos expulerat? At si totam actionē penitus inspicias, illum præcipuas, quæ in Regibus requiruntur, virtutes in ha- egestate & contemptibili specie declarauisse reperies. Primo nimur scientiam & sapientiam, quæ Reges instructos esse oportet, ut norint, quæ ad regni administrationem pertineant, quæ populi ipsi commissi conditio sit, & quibus rationibus publica saluti & incolumenti profici & confici quæat; id quod maiores nostri obseruaſſe videntur, qui illius à scientia nomen indiderunt. Quia enim ea capitio instar fecit Deus, illorum fuerit videre, audire, ratione prædictos esse, confundere, & publice necessitatibus proſpicere. Nec regum nomine digni sunt, sed idola potius dici mereantur, qui nec populi sui conditionem, nec subditorum mores, nec imminentia ipsi Dei iudicia obſeruant, sed inani plectore & titulos vanissimos excacati, securi omnia negligunt. At non talis est Christus Rex solus, super quo requiescit spiritus sapientia & intelligentia, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus iustitia & timoris Domini, ut Isaiae olim prædictum. Patet hoc in praesenti, quando quid in vico agant, nonne?

nouit, & discipulis indicat, quid ipsiis eò profectis futurum sit. Exempla eius generis multa Euangeliæ commemorant. Tale enim est, quod cum Nazarenus egit, & quod discipulis ad epulum p*ro*^{l. 22.}
schale infraeundum emisso similiter prædictis, quid ipsiis verbem ingressum esset euenturum. Numero illum quicquam ignorare putabimus? Vel num ille regnum suum negliget, aut populi sui conditio
nem & mores ignorabit, qui ainstos videt, & hos quoq*ue* sue prouidentie subiectam evidenti ar-
gumento docet? Et hoc plenum consolations, si nos talem Regem habere cogemus, qui & nos ten-
tationum pondere gravatos videt, & hostium suorum conatus atq*e* confilia nonit, adeoq*ue* de illis nos
per spiritum suum tam olim admonuit. Ita vero nos istud consolari debet, ut simul Reges nostri om-
nisij memoris, innocentie studeamus, ne illius contra nos iram prouocemus, qui olim iudex uniuersi
se terreni venurus est.

Secundo regali quoq*ue* potentia se instructum esse probat Christus, qua Regibus planè opus est, 2. Potentia.
quando sine hac nec rebelles & contumaces coerceri, nec boni et obedientes defendi possem. Unde ma-
gistratus ab ipso Deo gladi & autoritate armatos esse Paulus testatur, & res ipsa abunde docet, Rom. 13.
quando hanc omnes gentes, ex communione naturæ agnoscunt. Ceterum hoc quoq*ue* Christus omnes
huius seculi reges longè superat, eò quod non modo in fortunas & corpora hominum, verum etiam in
ipsas meues & voluntates in periculis exercet, quas nulla vis externa cogere potest. Pater hoc in
præsentis ex eo, quod audito ipsius nomine, mox aijnum abduci patiuntur, qui illum aliqui homini-
bus peregrinis & ignoratis nunquam concesserunt. Eiusdem generis est, quod Apostolus mouit,
in omnibus quae babebant relata, ipsam secutus est, quod Paulum ex persecutore Apostolum, adeoq*ue*
ex lupo postrem fecit. Quin idem ille in omnibus (ut Paulus ait) operatur velle & facere, dum ex
verbis suis semine renatis nouas mentes inferit, & voluntatem ad ea inclinat, à quibus antea prorsus
abhorrebat. Nec in electis modo hoc facie, verum etiam impiorum corda sua manu continet, ut ve-
lint nolint ipsi servire cogantur. Confoletur hoc non quoties vel proprie carnis affectibus, vel egesta-
tibus, vel hostium insidias & inimicitias renantur. Poterit enim Christus, si volerit, cogitationibus & af-
fectibus mederi, poterit aliorum mentes inclinare, ut nobis beneficiant: poterit hostibus suorum in-
screare, ut quod contra nos meditantur, alio derivaretur, ne quid inde malo nobis accidat. Et licet inter-
dum diqu*ue* ipse non obediens videantur, tamen illi nequam prevalent: quin illos iusto iudicio
graſſari permittit, ut ipsorum perulantia in suis castigantur bene reatur: ut q*uod* mari suos limites con-
finiunt, ad quos fluvius suos tumentes deponat: ita impiorum furoribus iam olim suum finem prescri-
bit, quem illi inquam transiunt: cuius rei cum vindique exempla occurrane, ijs commemorandis
non est opus immorari.

Tertiù*m* iustitia studet Christus, sine qua nec Reges nec regna confidere possant. In eum enim si-
nam magistratus omnes instituti sunt, ut uniuersi, quod suum est tribuant, omnisq*ue* illorum potestas
populi defensionem & conservationem spectat, non ut ipsi pro sua libidine omnia versent. Tyranno-
rum enim haec voces sunt: Si volosci iudeo, sit prævaricatio voluntas. Longe aliter autem Christus,
qui eis rerum omnium creator sit & Dominus, omnemq*ue* potestatem in celo & in terra ad se pertinere Matth. 28.
fuerit, non tam amen aspice pullum vel in se iis vel iniurias heris abduci vult, sed rationem allegare iubet
discipulis, quia audita, ipsius illis sint concessuri. Idem illum alibi fecisse scimus, nec yphiam suo iure
na ius est, ut alius in se vel iniurias, vel violentie infimulari queat. Quin pharisæus hostibus infen-
sionis dicere ait: Quid vestrum arguer me de peccato? Toto igitur celo errant, qui Christi ioan. 8.
& Evangelij praetextu abutentes bonorum omnium communionem in iustis obrividunt, quam nec Christus
yphiam requiri, nec in primitiva ecclesia aliter obseruat ait, quam ut vniuersum liberum effe-
suaretur, sicut verba Petri ad Ananiam abunde restantur. Christianorum est, desuo largiri Acto*s*. 5.
egenib*us*, interim alijs suarum rerum ius integrum relinqueret. Et hac quidem de Christo Iesu, R-

geno*st* sapientissimo iustissimo & potentiissimo dicta sunt.

Sequuntur hanc Apostoli duo, qui illius iusti illuc obtemperant, & pullum adducturi abeunt. Discipuli Christi
Atquin multa poterant obijcere, quod minus hoc facerent. Nec enim incivile modus & inbonefum vi-
deri poterat, rem alienam ab ignotis postulare, verum etiam cum periculo coniunctum erat, ne for-
tasse furi infimularentur. At qui prius ad Christi vocacionem omnia reliquerant, omnesq*ue* carnis
fensus per fidem Dei verbo subiecte didicerant, hic quoq*ue* illi absq*ue* villa inquisitione obtemperandum

esse censent. Exigitur obedientia hæc ab omnibus qui Christo nomen dederunt, ad eum ut hanc ^{partem} ^{etiam} Christianum agere posse. Frequenter enim carni nostræ in honestum, iniquum, impium & necrum punitur quod Dominus præcipit: qualia fera sunt, fidei præcepta iniuria, ubruder, magistratus, iudicij, timis in causa religionis se se opponere, sententiam animi sui ex verbo Dei conceperat omnino alium iudicij præferre, parentes una cum dilecta coniuge & dulcibus natu's relinqueret, formatus cum his virtutis quoq; presenti periculo obijere, & si que alia sunt huic generi, que in Christi viae ambulantibus occurtere solent. At in omnibus istis Dei mandatis & voluntatis sufficiunt, nec aliæ rationes admittendas sunt, ubi de hac nobis certò constat. Quod enim ille iubet, inquit vel iniquum esse non potest, & idem eos defendere solet, qui ipsius præceptio obtemperant. Quidam aduersus illius præcepta humanis rationibus disputare libeat, inobedientibus eis ea impieas & audias; quando hoc fieri non potest, quin Deus vel iniuria, vel officiantia aut imprudentia acquisimus, quasi ille iniqua & iniuria iubeat, vel pericula non praeditas, aut etiam nos illis temere obijere velit. Et horreenda omnibus seculis exempla in eos Dominus edidit, qui suas rationes illius præcepta præferre ausi sunt. Ergo Apostolos imitati, Dominus simpliciter obtemperemus, & (ut olim in Legi iussit) nec ad dexteram nec ad sinistram a præceptis ipsius declinemus, & facientes cedem, que mundi periculosa & noxia videbantur.

^{1. Sam. 13. 15.}

^{1. Reg. 11. 13. etc}

Deut. 28.

Iosue 23.

Heri pullum
Christo con-
cedunt.

Matth. 25.

Zach. 1.

Proverb. 21.

Reflat, ut de iis quoq; dicamus, à quibus asinus Christus sibi concedi voluit. Interrogant illi quid discipulos, cur iniusti pullum soluant? At ratione audita, quid nimis Dominus illo opus habebat, illam recipiunt, et adduci patiuntur. Mox sic animos illorum Christus, ut paulo ante dicitur est. Attamen generalem doctrinam nobis hoc exemplo spiritus sanctus proponit, ne quid eorum Christi negemus, quibus ipsum audimus opus habere. Atqui ille nullius rei indiges, quod suam personam. At quod regni sui administrationem, eo honore nos dignatur, ut illud nostro ministerio propagari & conservari velit. Hic ergo præconum verbi fidei & industria, magistratum consilio & auctoritate, patrum familiis cura & diligentia, adeoq; singulorum bonorum studio opus est; quod ergo pro sua vocacionis ratione omne illud conferant, quod ad regni ipsius propagationem pertinet. Praeterea, quia in se credentes pro membris suis Christus agnoscit, in iudicium scismum evan- gere, agrotare, exulare & vinciri ait. Nostro igitur officio opus habet, ut eurient cibum, sicut pum, nude vestitum, agroto curam, exulante hospitium, vincendo consolationem pro abeantur. Hocq; neminem laboris aut impensis aliquius piceat, quando hec optimo iure a nobis exigit, ut qui natus multi & plura in nos conferre dignatus est. Sed ò duritatem & ingratitudinem nostram plusquam Cyclopicam. Laborat scđis & viri innumeris ecclesia, per illicitatur disciplina, affligitur plus quam membris suis Christus, & sibi nostro consilio, auctoritate, industria, & auxilio opus esse clamat. De quo quisque, est, qui clamantem exaudiat, & non potius impuris huic mundi studijs locutus, quod in Christum debebat conferre? Punit ergo & merito punit istam ingratisudinem infra Deum, nec ad se clamantes audit, qui ipsum clamantem audire dedicantur. Emendemus hoc vitium ab ini- neficiorum Christi memores, ipsi nos totos impendamus, ut eiusdem quoq; consortes simus in regni eius sui: cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

H O M I L I A X C I .

Et adduxerunt pullum ad Iesum, & iniecserunt ei uestimenta sua, & dicitur super eum. Multi vero uestimenta sua strauerunt in viam: alii au- tem frondes cædebant ex arboribus & sternebant in viam. Et qui pra- ibant, quiq; sequebantur, clamabant dicens: Hosanna, benedictus qui uenit in nomine Domini. Benedictum quod uenit regnum in nomine Domini patris nostri David: hosanna in altissimum.

Argumentum
ex usus presen-
tis loci.

Non temere ab omnibus Euangelistis regius Iesu Christi in urbem Hierosolymam ingressus est, ut usus presens ligentissime describitur. Vi enim ille per hunc offendiculum mederi voluit, quod paulo post ei